⁵⁰ “Quintò denique, concipiendum est, vim illam, per quam res propriè cognoscimus, esse purè spiritualem, atque à toto corpore non minùs distinctam, quàm sit sanguis ab osse, ... ; unicamque esse, quae vel accipit figuras à sensu communi simul cum phantasiâ, vel ad illas quae in memoria servantur se applicat In quibus omnibus haec vis cognoscens interdum patitur, interdum agit, Atque una & eadem est vis” (Regula XII, vol. X, p. 415, 13-27), Suárez, por su parte, en el Lib. IV del *De Anima*, cap. 8: “Confirmatur, quoniam intellectus agens post hanc vitam semper actione carebit, quod inconueniens censetur, si potentia est distincta realiter; ergo erit virtus eiusdem potentiae. Itaque universa quae de utroque intellectu dicuntur, de duplici eiusdem potentiae vi facile dici possunt, quae certe opinio verior apparet, quamvis nihil certum se offerat” (SUÁREZ, *De Anima*, Lib. IV, c. 8, n. 13, vol. III de las *Opera omnia*, Vivès, París, 1856, p. 745, col. izda.), pero Santo Tomás: “Diversificatur tamen potentia intellectus agentis, et intellectus possibilis: quia respectu eiusdem obiecti, aliud principium oportet esse potentiam activam, quae facit obiectum esse in actu; et aliud potentiam passivam quae movetur ab obiecto in actu existente. Sic igitur nulla alia differentia potentiarum in intellectu esse potest, nisi possibilis et agentis” (*Summa Theologiae*, I, q. 79, a. 7c, p. 304 del vol. III-2º, BAC, Madrid, 1959).

⁵¹ De hecho Suárez dedica a la cuestión la *DM 7* en su integridad: “De variis distinctionum generibus” (pp. 9-68 del vol. II, cfr. además el estudio comparativo de ZUBIMENDI MARTÍNEZ, J., *La teoría de las distinciones de Suárez y Descartes*, Pensamiento, 40, 1984, pp. 179-202).

⁵² Vid. ALQUIÉ, Ferdinand, *La découverte Métaphysique de l’homme chez Descartes*, P.U.F., París, 1966², p. 68, que remite a su vez a SIRVEN, *Les années d’apprentissage de Descartes*, Albi, 1928.

en su época), en la sección 11 de la amplia *DM 44* (“De habitibus”), que incluye el estudio de los “hábitos de la ciencia”. Allí podemos leer lo siguiente: “praeter unitatem indivisibilem, quam habent aliqui habitus per simplices qualitates, dari in aliquibus habitibus unitatem compositam per collectionem et subordinationem plurium qualitatum, quae respectu illius habitus integri censentur habitus partiales. Haec assertio praecipue ponitur ad salvandum communem modum loquendi de unitate scientiarum; Declaratur etiam ex illo vulgato principio, quia quae sunt plura in uno genere, vel sub una ratione, sub alia sunt unum, vel componunt unum”⁵³. Comparemos los elocuentes pasajes que acabamos de citar, con el siguiente del comienzo de las *Regulae*, que parece un claro eco de todos ellos (o de otros muy parecidos: ¿de Toledo?, ¿quizás de los Conimbricenses?): “cùm scientiae omnes nihil aliud sint quàm humana sapientia, quae semper una & eadem manet, quantumvis differentibus subjectis applicata, nec majorem ab illis distinctionem mutuatur, quàm Solis lumen à rerum, quas illustrat, Credendumque est, ita omnes [sc., las ciencias] inter se esse connexas, ut longè facilius sit cunctas simul addiscere, quàm unicam ab alijs separare. ... sunt enim omnes inter se conjunctae & à se invicem dependentes”⁵⁴. El ideal de la “ciencia unificada” ya estaba por tanto plenamente intuido, e incluso en buena medida formulado, entre los tratadistas jesuitas de finales del XVI⁵⁵. De ellos muy probablemente lo tomó Descartes,